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Annotatsiya: Ushbu maqolada internet tarmog‘ining ishlash tamoyillari, uning tarkibiy 

qismlari va ma’lumotlar uzatish mexanizmlari haqida batafsil ma’lumot beriladi. Internet 

infratuzilmasining asosiy elementlari – serverlar, provayderlar, IP-manzillar va domen tizimi 

(DNS) tushuntiriladi. Shuningdek, TCP/IP protokollari va paketli uzatish texnologiyasi asosida 

ma’lumotlar almashinuvi jarayoni yoritiladi. Maqolada internet xavfsizligi masalalariga ham 

e’tibor qaratilib, shifrlash, autentifikatsiya, himoya devorlari (firewall) va kiberxavfsizlik 

tahdidlariga qarshi kurash usullari ko‘rib chiqiladi. Oxirida esa internet texnologiyalarining 

rivojlanishi va istiqbollari haqida fikr yuritiladi. Ushbu maqola internet texnologiyalari bilan 

tanishmoqchi bo‘lgan talabalar, IT mutaxassislari va qiziquvchilar uchun foydali qo‘llanma 

bo‘lib xizmat qiladi 

Kalit so‘zlar:Internet tarmog‘i .Tarmoq texnologiyalari. TCP/IP protokollari. IP-manzil. 

Domen nomlari (DNS). Ma’lumot uzatish. Paketli uzatish. Marshrutizatsiya. Server va mijoz. 

Internet-provayder. Tarmoq xavfsizligi. Shifrlash texnologiyalari. Brendmauer (Firewall. 

Kiberxavfsizlik. Internet infrastrukturasі.  

Bugungi kunda internet hayotimizning ajralmas qismiga aylangan bo‘lib, axborot 

almashinuvi, biznes, ta’lim, fan, texnologiya va ko‘plab sohalarning rivojlanishida muhim rol 

o‘ynaydi. Dastlabki bosqichda faqat ilmiy va harbiy maqsadlarda foydalanilgan internet 

hozirda butun dunyoni qamrab olgan global tarmoq sifatida shakllandi. Internetning asosiy 

vazifasi – turli qurilmalar o‘rtasida ma’lumotlarni tezkor va samarali uzatishdir. Buning uchun 

internet murakkab infratuzilmaga, maxsus protokollarga va xavfsizlik tizimlariga asoslangan. 

Internet orqali foydalanuvchilar bir-birlari bilan muloqot qilish, katta hajmdagi ma’lumotlarni 

saqlash va ulashish, shuningdek, masofaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatiga ega 

bo‘ladilar. Ushbu maqolada internet tarmog‘ining ishlash tamoyillari, uning tarkibiy qismlari 

va texnologik asoslari haqida batafsil ma’lumot beriladi. Maqola davomida internetning texnik 

jihatlari, ma’lumot uzatish jarayoni, tarmoq xavfsizligi va kelajakdagi rivojlanish yo‘nalishlari 

yoritiladi. Bu mavzu IT-mutaxassislari, talabalar hamda internet ishlash mexanizmlariga 

qiziquvchilar uchun foydali bo‘lishi mumkin. 

2. Internet tarmog‘ining asosiy tarkibiy qismlari 

Internet murakkab va keng qamrovli infratuzilmaga ega bo‘lib, uning uzluksiz ishlashi 

bir necha muhim tarkibiy qismlar tomonidan ta’minlanadi. Ushbu bo‘limda internet 

tarmog‘ining asosiy elementlari – serverlar, mijoz qurilmalari, internet provayderlari, IP-

manzillar va domen tizimi (DNS) haqida batafsil ma’lumot beriladi. Internet infratuzilmasi 

Internet o‘zaro bog‘langan tarmoqlardan iborat bo‘lib, ularning ishlashini turli 

infratuzilma elementlari ta’minlaydi. Ushbu infratuzilmaning asosiy tarkibiy qismlari 

quyidagilardir: Server va mijoz qurilmalari  Server – internetda joylashgan ma’lumotlarni 

saqlovchi va ulardan foydalanish imkonini beruvchi kompyuter yoki tizimdir. Masalan, veb-

serverlar veb-saytlarni saqlaydi va ularga foydalanuvchilar kirish imkoniyatiga ega bo‘ladilar. 
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Mijoz qurilmalari (client devices) – bu foydalanuvchilar internetga ulanadigan 

kompyuterlar, smartfonlar, planshetlar va boshqa gadjetlardir. Mijoz qurilmalari serverlardan 

ma’lumot so‘rab, ularni ko‘rish va ishlatish imkonini beradi. 

Ma’lumot markazlari va internet provayderlari 

Ma’lumot markazlari (Data Centers) – katta hajmdagi ma’lumotlarni saqlash va qayta 

ishlash uchun mo‘ljallangan maxsus serverlar joylashgan infratuzilmalar hisoblanadi. Google, 

Amazon, Microsoft kabi yirik kompaniyalar o‘z serverlarini ulkan ma’lumot markazlarida 

saqlaydi. Internet provayderlari (ISP – Internet Service Provider) – foydalanuvchilarga 

internet xizmatlarini taqdim etuvchi kompaniyalardir. Ular tarmoqlarni boshqaradi, 

internetga ulanishni ta’minlaydi va ma’lumot almashinuvini yo‘lga qo‘yadi. IP-manzillar va 

domen tizimi (DNS) .Internetda har bir qurilma o‘ziga xos identifikatsiya raqamiga – IP-

manzilga (Internet Protocol Address) ega. Bu manzil orqali ma’lumotlar kerakli manzilga 

uzatiladi.  IP-manzil turlari .IPv4 (Internet Protocol version 4) – eng keng tarqalgan IP-

manzillar tizimi bo‘lib, 32-bitli manzillarni o‘z ichiga oladi. Masalan: 192.168.1.1. IPv6 

(Internet Protocol version 6) – IPv4 manzillari tugab borayotganligi sababli yaratilgan yangi 

avlod IP-manzillar tizimi bo‘lib, 128-bitli adreslash tizimiga ega. Masalan: 

2001:db8::ff00:42:8329.  Domen nomlari tizimi (DNS – Domain Name System). Domen 

nomlari tizimi internetdagi IP-manzillarni inson tushunishi oson bo‘lgan nomlarga aylantirish 

uchun ishlatiladi. Masalan, www.google.com domen nomi aslida 142.250.182.78 IP-manzilga 

bog‘langan. DNS foydalanuvchilarga murakkab IP-raqamlarni eslab qolish o‘rniga, oddiy va 

esda qoladigan veb-manzillardan foydalanish imkonini beradi.  Internet protokollari va 

standartlari. Internet orqali ma’lumot almashinishi maxsus protokollar orqali amalga 

oshiriladi. Quyida eng muhim protokollar keltirilgan:TCP/IP protokollari to‘plami TCP 

(Transmission Control Protocol) – ma’lumotlarni uzatish va ulash jarayonini boshqaradigan 

asosiy protokol. IP (Internet Protocol) – ma’lumotlarni kerakli manzilga yetkazish uchun 

mas’ul bo‘lgan protokol. UDP (User Datagram Protocol) – tezkor, ammo kamroq ishonchli 

ma’lumot uzatish protokoli.  HTTP, HTTPS va boshqa muhim protokollar HTTP (HyperText 

Transfer Protocol) – veb-sahifalarni yuklash uchun ishlatiladigan asosiy protokol. HTTPS 

(HyperText Transfer Protocol Secure) – shifrlangan xavfsiz veb-almashinuvni ta’minlaydigan 

protokol. 

FTP (File Transfer Protocol) – fayllarni internet orqali uzatish uchun ishlatiladigan 

protokol. 

DNS (Domain Name System Protocol) – domen nomlarini IP-manzillarga bog‘lovchi 

protokol. Internet tarmog‘ining uzluksiz ishlashi serverlar, mijoz qurilmalari, IP-manzillar, 

domen tizimi va turli protokollarning uyg‘unligi natijasida amalga oshadi. Ushbu bo‘limda 

internetning muhim tarkibiy qismlari va ularning ishlash tamoyillari yoritildi. Keyingi 

bo‘limda internet orqali ma’lumotlarning qanday uzatilishi va yo‘naltirilishi haqida batafsil 

ma’lumot beriladi. 
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